

ПРОЄКТ
Програми соціального захисту та підтримки дітей
у Дніпропетровській області на 2021 – 2028 роки
(нова редакція)

Розділ I.
ПАСПОРТ
регіональної цільової програми

1. Назва: Програма соціального захисту та підтримки дітей у Дніпропетровській області на 2021 – 2028 роки (далі – Програма).
2. Підстава для розроблення: Стратегія забезпечення права кожної дитини в Україні на зростання в сімейному оточенні на 2024 – 2028 роки, схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 26 листопада 2024 року № 1201-р, стратегія регіонального розвитку Дніпропетровської області на період до 2027 року, затверджена рішенням Дніпропетровської обласної ради від 09 жовтня 2020 року № 624-24/VII (із змінами).
3. Регіональний замовник Програми – головний розпорядник коштів: служба у справах дітей облдержадміністрації.
4. Співзамовники Програми – головні розпорядники бюджетних коштів: відсутні
5. Відповідальні за виконання: служба у справах дітей облдержадміністрації, районні державні адміністрації, міські, районні у містах ради, сільські, селищні, об'єднані територіальні громади.
6. Мета: формування на території області системи захисту дітей, здатної забезпечити право дитини на виховання в сім'ї, створення сприятливих умов для життя та розвитку дитини, запобігання соціальному сирітству.
7. Початок: січень 2021 року, закінчення: грудень 2028 року.
8. Етапи виконання: Програма виконується у два етапи.

Продовження додатка

9. Номер та назва завдань Стратегії розвитку Дніпропетровської області на відповідний період, яким відповідає Програма (окрім програм, які не підпадають під пріоритети та операційні цілі Стратегії регіонального розвитку Дніпропетровської області на відповідний період, Плану з реалізації Стратегії та незазначені в цих програмних документах):

Програма відповідає Стратегічній цілі 2 “Забезпечення інтегрованого розвитку територій та підвищення якості публічних послуг задля збереження та розвитку людського капіталу”, операційній цілі 2.8. “Забезпечення соціального захисту, підтримки та інтеграції ветеранів і представників інших вразливих груп”, завданню 2.8.2. “Забезпечення функціонування реабілітаційних центрів для учасників бойових дій, людей з інвалідністю внаслідок війни, а також з надання допомоги дітям, зокрема абілітаційної та реабілітаційної допомоги дітям з інвалідністю”.

10. Загальні обсяги фінансування:

Джерела фінансування	Обсяг фінансування, усього	I етап (2021 – 2025)	II етап (2026 – 2028)	За роками виконання		
				2026	2027	2028
Державний бюджет						
Обласний бюджет	23263,510	6393,510	16870,000	5220,000	5590,000	6060,000
Місцевий бюджет	В межах затверджених бюджетних призначень					
Інші джерела**						
Усього	23263,510	6393,510	16870,000	5220,000	5590,000	6060,000

11. Результативні показники виконання регіональної цільової програми.

Назва завдання Програми	Результативні показники виконання Програми (кількісні та якісні)	Одиниця виміру	Значення показників					
			Усього	У тому числі за роками				
				I етап (2021 – 2025)	II етап (2026 – 2028)	2026	2027	2028
1. Підтримка дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, забезпечення належних умов для їх навчання, виховання та розвитку, популяризація усиновлення та інших форм	1.1. Чисельність дітей, які візьмуть участь в обласних акціях та отримають подарунки під час проведення акцій	Особи	34055	11555	22500	7400	7500	7600
	1.2. Чисельність дітей, які отримають обласну стипендію	Особи	638	278	360	120	120	120

виховання								
2. Своєчасне виявлення та усунення проблем в сім'ях з дітьми та закладах соціального захисту дітей, попередження бездоглядності та безпритульності, жорстокого поводження з дітьми, інших негативних явищ у дитячому середовищі	2.1. Чисельність дітей, яким надана допомога під час заходів оперативного реагування щодо попередження бездоглядності та безпритульності серед дітей, жорстокого поводження з дітьми, недопущення інших негативних проявів у дитячому середовищі	Особи	504	204	300	100	100	100

12. Координація та контроль за виконанням: контроль за виконанням здійснює комісія обласної ради з питань науки, освіти, соціальної політики та праці. Служба у справах дітей облдержадміністрації здійснює загальне керівництво й контроль за виконанням заходів і завдань Програми шляхом надання щоквартально, до 15 числа місяця, що настає за звітним періодом, звітів до обласної ради та облдержадміністрації.

Розділ II. Зазначення стратегічних, оперативних цілей та завдань Стратегії регіонального розвитку Дніпропетровської області на відповідний період, на реалізацію яких спрямована Програма

Програма відповідає Стратегічній цілі 2 “Забезпечення інтегрованого розвитку територій та підвищення якості публічних послуг задля збереження та розвитку людського капіталу”, операційній цілі 2.8. “Забезпечення соціального захисту, підтримки та інтеграції ветеранів і представників інших вразливих груп”, завданню 2.8.2. “Забезпечення функціонування реабілітаційних центрів для учасників бойових дій, людей з інвалідністю внаслідок війни, а також з надання допомоги дітям, зокрема абілітаційної та реабілітаційної допомоги дітям з інвалідністю”.

Розділ III. Склад проблеми та обґрунтування необхідності її розв’язання шляхом розроблення і виконання Програми

Стабільність держави, її економічний розвиток значною мірою залежать від фізичного та духовного розвитку дитини, ставлення держави до їх проблем, інтересів та потреб.

Дитяче населення Дніпропетровської області станом на 01 січня 2025 року становить 558 800 осіб, з них:

3828 дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах;
 7707 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування;
 5222 дитини-сироти та дитини, позбавленої батьківського піклування, перебуває під опікою/піклуванням в сім'ях громадян;
 1915 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, виховуються у прийомних сім'ях та дитячих будинках сімейного типу.

На території області проживає майже 605 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, з числа внутрішньо переміщених осіб, які потребують допомоги.

З метою реалізації прав дітей області на соціальний захист створено й забезпечено функціонування державної системи надання допомоги на дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, сім'ям з дітьми, які перебувають у складних життєвих обставинах і потребують соціальної допомоги та підтримки.

На цей час немає підстав стверджувати, що кожна дитина, яка проживає на території області, повною мірою захищена, що в дитячому середовищі подолані такі явища, як бездоглядність дітей з боку батьків, безпритульність, соціальне сирітство тощо. Впродовж 2025 року під час проведення рейдових профілактичних заходів "Діти вулиці" майже 16 дітей вилучено з вулиці, сімей, комп'ютерних клубів та розважальних закладів.

Причинами виходу дітей на вулиці є сімейні проблеми, вживання наркотиків, правопорушення, неспроможність багатьох сімей виховувати дітей, мотивована бідністю, безвідповідальністю батьків, безробіттям, зростанням цін на товари першої необхідності, зокрема дитячі, і, як результат, погіршення матеріального благополуччя населення області.

Соціалізація дітей проходить в умовах зміни системи цінностей і орієнтацій. Це ставить перед суспільством нові завдання щодо виховання дітей, опікування ними державою, їх правового захисту і підтримки.

Водночас, ураховуючи фактори, що спричинені трансформацією економіки в умовах кризи, виникає додаткова потреба вжиття цілеспрямованих заходів соціальної підтримки дітей на регіональному рівні.

Правовий захист дітей є системою заходів правового, організаційного, фінансового плану, спрямованою на забезпечення безпеки їх повсякденного життя і призначеною для здійснення допомоги дітям, які через різні обставини залишились позбавленими (повністю або частково) тих пільг і послуг, які необхідні для їх нормального розвитку.

Актуальність проблем дитинства для перспективи розвитку держави разом із завданням посилення результативності позитивних процесів у цій сфері обумовлюють необхідність вироблення якісного підходу щодо забезпечення дітям області повноцінного розвитку відповідно до їх потреб.

Для вирішення соціальних проблем потрібна комплексна система заходів, орієнтована на дітей, які потребують підтримки з боку держави, чим і зумовлена необхідність розробки, прийняття й виконання Програми соціального захисту та підтримки дітей у Дніпропетровській області на 2021 – 2028 роки.

Розділ IV. Мета Програми

Метою Програми є формування на території області системи захисту дітей, здатної забезпечити право дитини на виховання в сім'ї, створення сприятливих умов для життя та розвитку дитини, запобігання соціальному сирітству.

Розділ V. Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми

Вирішення питань соціального захисту дітей області, забезпечення раціонального використання ресурсів Програми та розв'язання проблеми передбачається реалізацією таких пріоритетних завдань:

підтримка дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, забезпечення належних умов для їх навчання, виховання та розвитку, популяризація усиновлення та інших форм виховання;

своєчасне виявлення та усунення проблем в сім'ях з дітьми та закладах соціального захисту дітей; попередження бездоглядності та безпритульності, жорстокого поводження з дітьми, інших негативних явищ у дитячому середовищі.

Розділ VI. Строки та етапи виконання Програми

Програма розрахована на вісім років (початок – 2021 рік, закінчення – 2028 рік) і реалізується в два етапи.

Розділ VII. Перелік завдань і заходів Програми

Основними завданнями Програми є:

1). підтримка дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, забезпечення належних умов для їх навчання, виховання та розвитку, популяризація усиновлення та інших форм виховання;

2). своєчасне виявлення та усунення проблем в сім'ях з дітьми та закладах соціального захисту дітей, попередження бездоглядності та безпритульності, жорстокого поводження з дітьми, інших негативних явищ у дитячому середовищі.

Перелік завдань і заходів програми викладено в додатку 1.

Розділ VIII. Ресурсне забезпечення Програми

Фінансування заходів Програми здійснюється за рахунок коштів обласного бюджету, місцевих бюджетів та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України. Обсяги фінансування з обласного бюджету

визначаються щороку під час його формування або у ході виконання в межах передбачених фінансових ресурсів.

Розділ IX. Організація управління та контролю за ходом виконання Програми

Замовником Програми є служба у справах дітей облдержадміністрації.

Контроль за виконанням Програми здійснює постійна комісія обласної ради з питань науки, освіти, соціальної політики та праці Дніпропетровської обласної ради.

Виконавцем заходів Програми є служба у справах дітей облдержадміністрації, райдержадміністрації, міські, районні у містах ради, сільські та селищні об'єднані територіальні громади.

Служба у справах дітей облдержадміністрації готує звіт про результати виконання Програми і надає його до облдержадміністрації та обласної ради щокварталу, до 15 числа місяця, що настає за звітним періодом.

Розділ X. Очікувані кінцеві результати виконання Програми

У результаті виконання заходів Програми очікується досягнення певних зрушень у реалізації державної політики у сфері соціального захисту дітей в регіоні, охоплення максимального кола осіб заходами соціального захисту й підтримки дітей у вирішенні побутових питань, зменшення чисельності бездоглядних та безпритульних дітей, недопущення жорстокого поводження з дітьми, інших негативних проявів у дитячому середовищі, влаштування дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, до сімейних форм виховання, забезпечення духовного, морального і культурного розвитку дитини.

Показники оцінки ефективності виконання програми викладені у додатку 2.

Начальник служби
у справах дітей
облдержадміністрації



Олена ГУРЖІЙ

Додаток 1 до проекту змін до Програми соціального захисту та підтримки дітей у Дніпропетровській області на 2021 – 2025 роки та продовження терміну її дії до 2028 року

ПЕРЕЛІК

завдань і заходів Програми соціального захисту та підтримки дітей у Дніпропетровській області на 2021 – 2028 роки

Назва завдання Програми	Зміст заходів Програми з виконання завдання	Відповідальні за виконання заходів	Строки виконання заходів	Обсяги фінансування за роками виконання, тис. грн.						Очікуваний результат виконання заходу, у тому числі за роками виконання	
				Джерела фінансування	I етап (2021 – 2025)	II етап (2026 – 2028)	2026	2027	2028		Усього за Програмою
1. Підтримка дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, забезпечення належних умов для їх навчання, виховання та розвитку, популяризація усиновлення та інших форм виховання	1.1. Проведення акцій до державних свят та традиційних свят України	Служба у справах дітей облдержадміністрації, райдержадміністрації, міські, районні у містах рад, сільські, селищні об'єднані територіальні громади (за згодою)	2021 – 2028 роки	Загальний обсяг, у т. ч.	3649,312	11800,000	3700,000	3900,000	4200,000	15449,312	Чисельність дітей, які візьмуть участь в обласних акціях та отримають подарунки під час проведення акцій: за 2021 – 2028 роки – 34055 осіб
				Державний бюджет							
				Обласний бюджет	3649,312	11800,000	3700,000	3900,000	4200,000	15449,312	
				Місцевий бюджет	У межах затверджених бюджетних призначень						
				Інші джерела							
	1.2. Виплата обласної стипендії для дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування	Служба у справах дітей облдержадміністрації, райдержадміністрації, міські, районні у містах рад, сільські, селищні об'єднані територіальні громади (за згодою)	2021 – 2028 роки	Загальний обсяг, у т. ч.	2379,000	4320,000	1320,000	1440,000	1560,000	6699,000	Чисельність дітей, які отримують обласну стипендію: за 2021 – 2028 роки – 638 осіб
				Державний бюджет							
				Обласний бюджет	2379,000	4320,000	1320,000	1440,000	1560,000	6699,000	
				Місцевий бюджет	У межах затверджених бюджетних призначень						
				Інші джерела							

Додаток 2 до проекту змін до Програми соціального захисту та підтримки дітей у Дніпропетровській області на 2021 – 2025 роки та продовження терм до 2028 року

ПОКАЗНИКИ

Оцінки ефективності виконання Програми

Назва завдання Програми	Зміст заходів Програми з виконання завдання	Результативні показники виконання заходів (кількісні та якісні)	Одиниця виміру	Всього по Програмі	Значення показника по роках				
					I етап (2021 –2025)	II етап (2026 – 2028)	2026	2027	2028
1. Підтримка дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, забезпечення належних умов для їх навчання, виховання та розвитку, популяризація усиновлення та інших форм виховання	1.1. Проведення акцій до державних свят та традиційних свят України	1.1.1. Чисельність дітей, які візьмуть участь в обласних акціях та отримають подарунки під час проведення акцій	Особи	34055	11555	2500	7400	7500	7600
	1.2. Виплата обласної стипендії для дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування	1.2.1. Чисельність дітей, які отримають обласну стипендію	Особи	638	278	360	120	120	120
2. Своєчасне виявлення та усунення проблем в сім'ях з	2.1. Здійснення заходів	2.1.1. Чисельність дітей, яким надана	Особи	504	204	300	100	100	100

дітьми та закладах соціального захисту дітей, попередження бездоглядності та безпритульності, жорстокого поводження з дітьми, інших негативних явищ у дитячому середовищі	оперативного реагування щодо попередження бездоглядності та безпритульності серед дітей, жорстокого поводження з дітьми, недопущення інших негативних проявів у дитячому середовищі	допомога під час заходів оперативного реагування щодо попередження бездоглядності та безпритульності серед дітей, жорстокого поводження з дітьми, недопущення інших негативних проявів у дитячому середовищі					
---	---	--	--	--	--	--	--